
C.M. ANIC843003 - C.F./P.IVA 80012730422 - Via S. Lucia, 10 - 60027 OSIMO (AN) - Tel: 071 714528 - 071 7131569
Email: anic843003@istruzione.it - Pec: anic843003@pec.istruzione.it - Web: www.brunodaosimo.edu.it

DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 32, COMMA 2, DEL D.L.VO N. 50/2016

Affidamento intuitu personae a docente universitario di comprovata specializzazione per incarico occasionale di
formazione al personale docente (seminario n.3 ore)

Il Dirigente Scolastico

Visto il D.lgs 16 aprile 1994, n. 297, “Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative
alle scuole di ogni ordine e grado”;
Vista la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni
ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”;
Visto il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275, “regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche,
ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;
Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 – pubblicato in G.U. il 16/11/2018, Regolamento recante
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143,
della Legge 13 luglio 2015 n. 107, e in particolare visto l’Art. 43 – Capacità ed autonomia negoziale;
Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall’articolo 25,
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’art. 1, comma 78, della n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e
44 del succitato D.I. 129/2018;
Visto l’art. 32, co. 2, del D.Lgs 50/2016 prevede che la stipulazione del contratto deve essere preceduta da apposita
decretazione o determinazione del responsabile del procedimento di spesa di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
Tenuto conto che, secondo quanto previsto dall’art. 37, co. 1 del D.Lgs 50/2016 le stazioni appaltanti, fermi restando
gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture
e servizi di importo inferiore a 40.000 euro;
Visto in particolare, l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, convertito in legge n. 120 del 11 settembre 2020, ai
sensi del quale «Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti
procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e
architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto
legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000
euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo
inferiore a 75.000 euro»;
Visto altresì l’art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020 convertito in legge n. 120 del 11 settembre 2020, il quale prevede che
«Gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli
elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016 […]»;
Visto l’art. 1 della Legge 29 luglio 2021, n. 108, di conversione in legge del D.L. 31 maggio 2021, n. 77, recante
governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e
di accelerazione e snellimento delle procedure;
Visto l’art. 36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, di seguito denominato D.Lgs 50/2016;
Visto il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 art. 25 che modifica l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs 50/2016;
Vista la legge 13/8/2010, n. 136;
Vista la delibera del Consiglio di Istituto n. 2 del 07/02/2023 con la quale è stato approvato il Programma Annuale per
l’esercizio finanziario 2023;

Firmato digitalmente da MARIO MATTIOLI

ANIC843003 - AB8A300 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003754 - 03/05/2023 - VII.6 - I



C.M. ANIC843003 - C.F./P.IVA 80012730422 - Via S. Lucia, 10 - 60027 OSIMO (AN) - Tel: 071 714528 - 071 7131569
Email: anic843003@istruzione.it - Pec: anic843003@pec.istruzione.it - Web: www.brunodaosimo.edu.it

Vista la Circolare INPS n. 103 del 6 luglio 2004, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 326. Art. 44.
Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. Chiarimenti»;
Visti gli artt. 6, 6bis, 6ter e 7 comma 6 e seguenti del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;
Visto l’art. 53 del D.lgs 30 marzo 2001, n. 165 ed in particolare il comma n. 6, lett c) che dispone riguardo alla
partecipazione di seminari da parte del personale incaricato;
Vista la Circolare n. 2 dell'11 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica;
Vista la Circolare Ministero n. 34815 del 2 agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale
esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale;
Visto il Decreto Interministeriale 12 ottobre 1995 n. 326;
Visto il Regolamento di Istituto prot. n. 867/U VI.2 del 18/2/2019, che disciplina le modalità di attuazione delle
procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture, così come modificato con delibera Consiglio d’Istituto n. 3 del
27/1/2022;
Visto il Regolamento di Istituto prot. n. 2482/U VI.2 del 27/04/2018, che disciplina le modalità di conferimento degli
incarichi di prestazione d’opera per l’arricchimento dell’offerta formativa, ed in particolare gli artt. 4 e 6;
Considerato che occorre garantire la formazione obbligatoria per il personale docente;
Visto il Piano Triennale dell'Offerta Formativa d'Istituto ed il Piano di Formazione Docenti incluso nello stesso;
Dato atto che i profili professionali necessari alla formazione in oggetto (docente universitario specializzato) non sono
presenti nell’ambito del personale interno;
Dato atto che gli esperti sono in possesso di specifiche competenze, ritenute essenziali per la realizzazione del
percorso formativo deliberato dagli Organi Collegiali;
Tenuto conto del curriculum del professionista e soprattutto della produzione scientifica sulla materia per la quale l’
esperto esterno vengono incaricati di svolgere attività di formazione per il personale scolastico;
Visto il parere del Consiglio di Stato n. 1903 pubblicato il 13/9/2016, sulla proposta delle Linee guida dell’ANAC
(Autorità nazionale Anticorruzione) in materia di procedure per l’affidamento, ex art. 36 del D.Lgs n. 50/2016, dei
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria;
Vista la delibera ANAC n. 1097 del 26/10/2016 – Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs n. 50/2016, recanti
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,
individuazione degli operatori economici”;
Considerato che la motivazione per procedere all’affidamento diretto non è la convenienza del prestatore ma le
esigenze tecniche della scuola e avuto riguardo alle elevate caratteristiche professionali e di specializzazione nella
materia oggetto di formazione dell’esperto, che motiva la selezione intuitu personae;

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e
la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”,

DETERMINA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016, l’affidamento diretto dell’incarico di
formazione, mediante prestazione d’opera intellettuale ed occasionale, in favore del personale docente
interno sui metodi valutativi degli alunni al docente universitario di comprovata specializzazione universitaria:
dott. Cristiano Corsini, professore ordinario di "Pedagogia sperimentale e valutazione scolastica" (M-PED 04)
presso Università degli Studi ROMA TRE, per l’attività di formatore nel seminario sui metodi valutativi degli
alunni (tot. n. 3 ore di attività);

2. Le attività di formazione verranno svolte secondo il programma concordato con il docente referente di
progetto d’Istituto, nel rispetto di quanto deliberato dagli OO.CC. L’incarico prevede il coordinamento
scientifico, la progettazione, la produzione e validazione dei materiali da sottoporre e lasciare a disposizione
dei discenti, il monitoraggio e la valutazione degli interventi.

Firmato digitalmente da MARIO MATTIOLI



C.M. ANIC843003 - C.F./P.IVA 80012730422 - Via S. Lucia, 10 - 60027 OSIMO (AN) - Tel: 071 714528 - 071 7131569
Email: anic843003@istruzione.it - Pec: anic843003@pec.istruzione.it - Web: www.brunodaosimo.edu.it

Lo svolgimento del seminario di formazione (tot. n. 3 ore di attività in modalità sincrona on line a distanza) è
previsto in unica giornata da tenersi nel mese di Maggio 2023.

3. di imputare la spesa, per quanto previsto alla Voce Uscite del Programma Annuale e.f. 2023 – P4 - Progetti
per "Formazione / aggiornamento del personale – Tipo 3 Conto 5 Sottoconto 2, per un importo
complessivo di € 154,95 lordo dipendente (pari ad € 51,65 per ogni ora di attività seminariale) ;

4. di disporre che il pagamento venga effettuato, dopo il termine delle attività oggetto dell’incarico, a seguito di
presentazione di fattura elettronica riportante apposito CIG, debitamente controllata e vistata in ordine alla
regolarità e rispondenza formale e fiscale, o alternativamente, da presentazione da parte dell’incaricato di
apposita notula fiscale contenente la dichiarazione del professionista riguardo al regime fiscale applicabile al
compenso sopra stabilito;

5. di disporre che, ove dovuto, per il versamento dell’IVA si proceda nel rispetto di quanto disposto dall’art. 1,
comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 cd Legge di stabilità 2015 (split payment);

6. di imputare la spesa all’attività/progetto sopra indicato, che prevede la necessaria copertura finanziaria;

7. di definire, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art. 5 della Legge 241/1990 Responsabile
Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico Mario Mattioli;

8. che il presente provvedimento sarà pubblicato su apposita sezione del sito internet dell’istituzione scolastica
ai sensi della normativa sulla trasparenza.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Mario Mattioli

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa

Firmato digitalmente da MARIO MATTIOLI


		2023-05-03T11:56:22+0200
	MARIO MATTIOLI




